
FINANZIARIO
UFFICIO ECONOMATO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1056 del 30/12/2020

Oggetto:  PROSECUZIONE  COPERTURA  ASSICURATIVA  POLIZZA  RC  PATRIMONIALE 
(31/12/2020 – 31/12/2021). CIG Z5E2FF402B.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata  la Determinazione n. 1246 del 31/12/2019 ad oggetto “PROSECUZIONE POLIZZA 
ASSICURATIVA RC PATRIMONIALE IN SCADENZA AL 31/12/2019.”; 

Ritenuto di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento del servizio in oggetto, come 
disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modifica-
zioni;

Visti:
• l’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e successive modificazioni;
• l’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni;
• l’art. 36, comma 9-bis, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni;
• l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della 

Legge 30 dicembre 2018, n. 145;
• l’art. 80 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni;
• l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni;
• l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni;
• l’art. 26, comma 6, del Decreto Legislativo n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3/2008;
• le Linee guida ANAC n. 4/2016 e successivi aggiornamenti;
• gli artt. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e 1, comma 32, della Legge n. 190/2012;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni;

Richiamati:
➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 ad oggetto “APPROVAZIONE 

BILANCIO  DI  PREVISIONE 2020/2022  E  RELATIVI  ALLEGATI  DI  LEGGE.”  e  successive 
variazioni;

➢ la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 10/01/2020 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 

Determ. n. 1056 del 30/12/2020 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) – PIANO DELLA PERFORMANCE TRIENNIO 2020/2022.” 
e successive variazioni;

➢ il vigente Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;
➢ il Decreto n. 67 del 20/12/2019 ad oggetto “CONFERIMENTO INCARICO PER LA POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA  DEL  SETTORE  FINANZIARIO  E  NOMINA  VICESEGRETARIO 
GENERALE.” con il quale viene affidato alla Dott.ssa Elena Valeggia l’incarico di Responsabile 
del Sevizio Finanziario dell’Ente nonché il conferimento dei poteri e funzioni di cui all’art. 107 
del TUEL, con decorrenza dal 01/01/2020 al 31/12/2020; 

Atteso che il Comune di Tradate, per la gestione dei contratti assicurativi, si avvale della assisten-
za tecnica del broker Willis Italia S.p.A. - Willis Towers Watson, che ha provveduto a richiedere 
all’attuale Compagnia Assicurativa la quotazione per la prosecuzione per la prossima annualità as-
sicurativa previa compilazione di un questionario;

Vista la nota e-mail, datata 17/12/2020, inviata da Willis Italia S.p.A. - Willis Towers Watson (bro-
ker di assicurazione dell’Amministrazione), relativa alla quotazione declinata dall’attuale Assicura-
tore per la copertura assicurativa, i cui termini si riepilogano sinteticamente:
Contraente Comune di Tradate

Decorrenza dalle ore 24:00 del 31.12.2020 alle ore 24:00 del 31.12.2021

Condizioni normative come in corso con polizza n. DSNB0028605-LB

Premio lordo annuo € 11.094,00 come in corso

    
Valutato che le condizioni normative, economiche e operative di prosecuzione della copertura as-
sicurativa sono adeguate, fatte salve eventuali variazioni che interverranno apportando modifiche 
anche al premio indicato;

Vista la comunicazione datata 26/01/2016 di Willis Italia S.p.A. ad oggetto “la nuova Willis Towers 
Watson”,  riportata parzialmente “…..che Willis  e Towers Watson si  sono ufficialmente fuse per 
creare Willis Towers Watson (NASDQ: WLTW). …..di informarla che i dati societari ai fini am-
ministrativi di Willis Italia Spa e sue controllate, rimangono invariati. …..”;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la re-
golarità  e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di aderire alla proposta di prosecuzione di copertura assicurativa della polizza RC Patrimonia-
le, per l’importo di euro 11.094,00 a favore della Compagnia LLOYD’S, dalle ore 24:00 del 
31/12/2020 alle ore 24:00 del 31/12/2021, per tramite di Willis Italia S.p.A. - Willis Towers Wa-
tson (broker di assicurazione dell’Amministrazione);

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 11.094,00, con imputazione ai capitoli di specifica 
competenza del Bilancio di Previsione 2020/2022, annualità 2021:

      * 101010330050 – 1100401 euro 2.645,00
      * 101020330206 – 1100401 euro 8.449,00; 

Determ. n. 1056 del 30/12/2020 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



3. di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e successive modificazioni; 

4. di  precisare che  l’obbligazione  assunta  con  il  presente  provvedimento  diverrà  esigibile 
nell’anno di competenza della spesa;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto di-
spone l’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni;  

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 
33/2013 e successive modificazioni, sul sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1056 del 30/12/2020 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3598 / 2020

Esercizio 2020

S 101020330206 / 0 156 / 2021 Prenotazione 8.449,00 PROSECUZIONE COPERTURA
ASSICURATIVA POLIZZA RC
PATRIMONIALE (31/12/2020 - 31/12/2021).

S 101010330050 / 0 155 / 2021 Prenotazione 2.645,00 PROSECUZIONE COPERTURA
ASSICURATIVA POLIZZA RC
PATRIMONIALE (31/12/2020 - 31/12/2021).

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1056 del 30/12/2020

  UFFICIO ECONOMATO 

Proposta n° 3598/2020

Oggetto:  PROSECUZIONE COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZA RC 
PATRIMONIALE (31/12/2020 - 31/12/2021). CIG Z5E2FF402B. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 30/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


